
2024年 9月 

洞薬会（北九州地区勤務薬剤師会） 

洞薬会会長  後藤 渉 

総務理事   富田 敏章 

総務委員長  一木 孝治 

 

 

「日病薬病院薬学認定薬剤師制度認定単位」および 

「日本薬剤師研修センター研修単位」について 

 

 

 拝啓 時下ますますご清祥のことお慶び申し上げます。平素は洞薬会の活動に対し、格別

のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 

 「日病薬病院薬学認定薬剤師制度認定単位」につきましては、本年度より病院薬学研修管

理システム（以下；HOPESS）の運用が開始となりました。また、「日本薬剤師研修センタ

ー研修単位」につきましては、薬剤師研修・認定システム（以下；PECS）がすでに運用さ

れています。 

 

洞薬会では、研修単位規定（出席状況、Web 視聴ログ、終了キーワード（日病薬のみ）

等）に従い、研修会終了後に受講者の単位申請を行います。その際、会員のみなさまが

HOPESSおよび PECSに登録した薬剤師免許番号などの情報に対し、研修会の受講申込時

に登録した情報を照合し、単位が付与される仕組みとなります。 

昨今、登録内容の不備（特に薬剤師免許番号の未登録や薬剤師免許番号の入力ミス）で単

位が認められないケースが散見されます。また、Web 開催においては、参加者氏名が正確

に入力されていないため、視聴ログが特定できず単位申請自体できないケースもあります。 

今一度、ご自身で、HOPESSおよび PECSの登録内容をご確認ください。また受講申し

込み時の登録内容に不備のないようにご留意ください。登録内容の不備等による単位付与

の再申請はできませんので、予めご了承ください。 

 

なお、HOPESSは 2024 年 7 月 1 日より正式稼働しております。それ以前に開催された

4月～6月の学術講演会・研修会等につきましては、日病薬病院薬学認定薬剤師制度認定単

位の申請は完了いたしましたので、HOPESSのマイページにてご確認をお願いいたします。 

 

敬具        


